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* Obiettivi del Progetto

* Riepilogo delle fasi del progetto:

* Fase 1: ricognizione delle fonti

* Fase 2: SIOPE per informazioni tempestive sulla spesa in

Outline c/capitale

* Fase 3: esplorazione degli approcct per la previsione
degli investimenti

 Primi risultati del lavoro




Principali obiettivi:
1. Disporre di un dato tempestivo sulla spesa in c/capitale

rispondente alle logiche CPT
2. Disporre di una previsione della spesa in c/capitale

* Perché la spesa in ¢/capitale?

* In Trentino ¢li investimenti totali rappresentavano, nel 2019
& pPp ) ,

Obiettivi e
. circa il 20% del Pil (18% Italia, 22% Area Euro)
lmp ortanza * Gli investimenti pubblici costituiscono circa 1l 13% degli

investimenti totali (oltre 1l 20% prima del 2011)

del progetto

* Ritardo dei dati »s esigenze contingenti di
monitoraggio del policy-maker. necessita di dati
tempestivi e infrannuali

* Scenati economici, previsioni del Pil, «Regola della
spesa»: necessita di una previsione delPammontare
totale di spesa in c/capitale




Fase 1

Ricognizione
delle fonti

informative

1) Fonte CPT (dati ufficiali): T + 2

2) TFonte Indicatore Anticipatore (NC):
-T+1
- Assente il dato per la PAT

3) TFonte BDAP:
- Anni e enti disponibili limitati
- No dati trimestrali
4) TFonte SIOPE:
- Disponibilita del dato annuale e trimestrale
- Tempestivita (T + 1, Q + 1)
- Perimetro piu esteso (a regime, lista S13)



Fase 2

SIOPE per la
spesa in

c/capitale

Risultato fase 2: base dati fonte SIOPE per la sulla
spesa in ¢/ capitale delle Amministrazioni Locali

Utilizzo delle logiche CPT nella classificazione delle
voct, degli entt e dei settort di intervento

Macro-voci: Investimenti e Trasferimenti in c/capitale

Enti (30): Amministraziont Locali, Amministrazioni
Regionali, Consorzi (Extra-PA CPT)

Copertura elevata: 99,8% della spesa in ¢/capitale
(2019)



CPT
(60)

Assenti

2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

in SIOPE

(16)

Spesa c/c
CPT

1.828.742,98
1.746.761,33
1.626.618,34
1.533.910,17
1.237.254,56
1.423.184,75
1.266.826,61
1.022.196,98
1.249.318,65
1.166.667,16

CPT e SIOPE
(44)

CPT e SIOPE a confronto (migliaia di euro)

Enti assenti in SIOPE Enti presenti in SIOPE

42
41
43
38
36
19
5
5
5

Di cui: Soppressi (14)

310.678,53
290.088,91
276.553,82
284.672,40
186.322,45
205.353,56
121.914,00

2.892,71

2.833,05

2.568,34

Confronto perimetri SIOPE - CPT

Assenti
in CPT

Q)

18
18
15
18
20
14
29
29
29

SIOPE
(47)

1.518.064,45
1.456.672,42
1.350.064,52
1.249.237,77
1.050.932,11
1.217.831,19
1.144.912,61
1.019.304,27
1.246.485,60
1.164.098,82

83,01%
83,39%
83,00%
81,44%
84,94%
85,57%
90,38%
99,72%
99,77%
99,78%

Copertura Spesa c/c
enti CPT SIOPE

1.592.208,95
1.513.519,25
1.351.392,02
1.258.308,04
1.107.386,72
1.162.399,73
1.180.650,54

982.689,69
1.220.375,01
1.137.380,74

Diff.
SIOPE - CPT

74.144,50
56.846,83

1.327,50

9.070,27
56.454,61
55.431,46
35.737,93
36.614,58
26.110,59
26.718,08

Spesa in c/capitale SIOPE — CPT (milioni di euro)
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Fase 3 * Obiettivo: stima per 3 esercizi

* Utilizzo del dato: scenari macroeconomict (modelli
econometrici multisettoriali), previsione Pil, «Regola della

Previsione della Spesa» (spesa complessiva e mnvestimenti fissi lordi)
spesa in c/capitale

: 1K Punto di partenza: bilanci di previsione (banche dati interne
I blla.n.m di disponibili a partire dal 2017)
pI‘ cvisione * Perimetro coperto: sistema PA Provincia (97% della spesa)

* Scoperto: 4 enti con disponibilita budget, 2 enti sovra-regionali, 8
consorzi

CPT CPT CPT SIOPE
2017 2018 2019 2020
99279877  1.209.311,37]  1.130.354,81 1.135.960,08

Previsione t 805.430,41 1.420.967,18 1.564.635,21 1.615.270,45
Previsione t-1 450.821,06 790.919,74 838.782,86
341.146,69 651.926,08

Previsione t-2

7



Fase 3

Previsione della
spesa in c/capitale

I dati sulle opere
pubbliche

A integrazione dei dati sui bilanci di previsione:

1) Monitoraggio Opere Pubbliche BDAP: dati parziali sulle
opere pubbliche nella provincia di Trento

2) SICOPAT (banca dati interna, analisi in corso):

* Contratti pubblici per lavori, forniture, servizi

* Informazioni su tempistiche, SAL, pagamenti annuali

Punti critici: disponibilita di informazioni sut lavori pubblici
spesso solo parziale, complessita di raccordo tra documenti di
programmazione e bilanci



Bilancio det risultati e punti aperti

1. Base dati tempestiva (terminata)

2. Previsione (in corso):
* Esplorazione delle fonti a disposizione

* Colloqui e interviste (verifica della disponibilita e dell’affidabilita dei dati) con altri Uffici
del’ Amministrazione

= Risultati: dati aggiornati e possibilita di monitoraggio continuo, migliore conoscenza delle
fonti informative a disposizione, integrazione dei dati e scambio informativo interno

= Punti di criticita: affidabilita dei dati sui contratti pubblici/opete }tl)ubblichga, complessita
del processo di programmazione e raccordo con BdP, peculiarita del territorio
(comparabilita e sinergie con altre realta regionali — necessarie analist ad hoc)



